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Abstrakt

Diplomová práce Deník Prostor jako fenomén české fotožurnalistiky se soustředí na

analýzu žurnalistických fotografií ve dvou denících nově založených po roce 1989 –

deníku Prostor a deníku Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf. Výzkumná část

práce se tudíž zaměřuje na kvantitativní obsahovou analýzu vizuální složky listů

i kvalitativní analýzu vybraných snímků, práce zahrnuje rovněž rozhovory se sedmi

někdejšími členy fotografického oddělení deníku Prostor – Radovanem Bočkem,

Karlem Cudlínem, Jaromírem Čejkou, Janem Jindrou, Zdeňkem Lhotákem, Romanem

Sejkotem a Tomášem Štanzelem. Cílem práce je definovat, v čem se deník Prostor

odlišoval od jiných soudobých listů s denní periodicitou, v čem byl „obrazově

výjimečný“, a proč se tedy stal fenoménem české fotožurnalistiky.

Abstract

The thesis Prostor daily as a phenomenon of Czech photojournalism focuses on the

analysis of the journalistic photographs in two dailies established after 1989 – Prostor

daily and Metropolitan/Metropolitní telegraf daily. The analytical part of the thesis

consists of the quantitative content analysis and the qualitative analysis of the pictures;

the thesis also contains interviews with seven former members of the photographic

department of Prostor daily – Radovan Boček, Karel Cudlín, Jaromír Čejka, Jan Jindra,

Zdeněk Lhoták, Roman Sejkot and Tomáš Štanzel. The aim of the thesis is to define the

differences between Prostor daily and the other dailies at that time, why it was ‘visually

extraordinary’ and why it became a phenomenon of Czech photojournalism.
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Úvod

Po bezmála devět měsíců – od 1. dubna 1992 do 12. prosince 1992 – vycházel

v tehdejším Československu z obrazového hlediska výjimečný, na žurnalistické

fotografii postavený deník – deník Prostor.

Fotograf a vysokoškolský pedagog Pavel Štecha, který se stal jeho obrazovým

redaktorem, v něm prakticky ukázal možnosti využití fotografie v denní žurnalistice.

Nešlo přitom jen o jednotlivé, byť kvalitní fotografie, nýbrž o princip, jakým se s nimi

pracovalo. Ten lze považovat za dodnes aktuální a inspirativní, což je také důvod, proč

jsem si tento „fenomén české fotožurnalistiky“ vybrala jako téma pro svoji diplomovou

práci.

Její součástí je rovněž analýza deníku Metropolitan, respektive Metropolitní

telegraf, jenž stejně jako deník Prostor patřil k titulům nově založeným v devadesátých

letech, nutná k definování toho, čím se deník Prostor odlišoval od jiných soudobých

listů s denní periodicitou, čím byl „obrazově mimořádný“.

První pasáž práce nastiňuje teoretická východiska.

První kapitola tak přibližuje dobový a mediální kontext – problematiku

transformace médií po roce 1989 i podobu české mediální krajiny devadesátých let,

s ohledem na téma práce s důrazem na média tištěná. Druhá kapitola se věnuje obecně

vizuální kultuře, třetí kapitola pak konkrétně žurnalistické fotografii, přičemž do značné

míry vychází z dobové teorie, a čtvrtá kapitola dokumentární fotografii. Fotografické

oddělení deníku Prostor bylo totiž unikátní tím, že jej tvořili přední osobnosti českého

a slovenského fotografického dokumentu dané doby: Jan Bartůšek, Radovan Boček,

Karel Cudlín, Jaromír Čejka, Vlado Gloss, Michal Hladík, Jan Jindra, Zdeněk Lhoták,

Tomki Němec, Martin Poš, Petr Rošický, Roman Sejkot, Martin Svoboda či Tomáš

Štanzel.

Druhá pasáž práce obsahuje charakteristiku vybraných výzkumných metod

i analyzovaných periodik.
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Tedy kvantitativní obsahové analýzy, kvalitativní analýzy, konkrétně způsobu

posuzování fotografií podle asistenta obrazového redaktora Washington Post Joe

Elberta, a polostrukturovaného rozhovoru
1
, jakož i deníku Prostor a deníku

Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf.

Třetí pasáž práce sestává z kvantitativní obsahové analýzy zkoumaného vzorku

fotografií, zaměřené na jejich počet, velikost, zdroj či žánr, a kvalitativní analýzy

některých z nich. Jejich reprodukce jsou součástí práce, vzhledem k nízké kvalitě tisku

originálu je však nízká i technická kvalita reprodukcí. Dílčí výsledky obou typů analýz

shrnuje jejich závěrečné vyhodnocení.
2

Práci doplňují rovněž rozhovory se sedmi někdejšími členy fotografického

oddělení deníku Prostor – Radovanem Bočkem, Karlem Cudlínem, Jaromírem Čejkou,

Janem Jindrou, Zdeňkem Lhotákem, Romanem Sejkotem a Tomášem Štanzelem.
3
Lze

je nalézt v příloze práce, promítají se také do kapitoly týkající se deníku Prostor a do

analytické části práce.

1
Při vypracovávání diplomové práce jsem si uvědomila „zmatení pojmů“ uvedených v tezích, a sice

„strukturovaný hloubkový rozhovor“, neboť hloubkový rozhovor ze své podstaty nemůže být

strukturovaný. Zvolila jsem tedy metodu polostrukturovaného rozhovoru.

2
Oproti předkládaným tezím doznala jistých změn struktura práce – nebyla přesně dodržena posloupnost

jednotlivých kapitol a podkapitol, uvedená v „Předpokládané struktuře práce“, výsledná práce nicméně

obsahuje všechny v tezích zmiňované body.

3
Pavel Štecha a Jan Bartůšek již nežijí; Petr Rošický je ve špatném zdravotním stavu; Tomki Němec

žádost o rozhovor odmítl s tím, že byl pouze spolupracovníkem, nikoli pracovníkem deníku Prostor;

Michal Hladík neměl na rozhovor dostatek času; na Vlada Glosse, Martina Poše a Martina Svobodu se mi

nepodařilo získat kontakt.
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1. Dobový a mediální kontext

Rozpad východního bloku představoval pro většinu zemí, které po desetiletí po

druhé světové válce spadaly do mocenské sféry Sovětského svazu, počátek období

politické, ekonomické, sociální a kulturní transformace (Bednařík, Jirák, Köpplová,

2011, s. 355). Veškeré společenské instituce bylo potřeba přebudovat, popřípadě

vybudovat znovu – zpravidla s podporou západních zemí a s dobovou podobou

„západních demokracií“ jako perspektivním vzorem (Bednařík, Jirák, Köpplová, 2011,

s. 355).

Transformace tehdejšího mediálního systému přitom začala paralelně se zásadními

společensko-politickými změnami (Končelík, Orság, Večeřa, 2010, s. 256), tedy

v listopadu 1989, kdy se proměnilo obsahové ladění médií a oslabila se jejich vazba na

stát (Bednařík, Jirák, Köpplová, 2011, s. 365).

1. 1. Transformace médií po roce 1989

Během transformace na přelomu osmdesátých a devadesátých let se změnil

právní a ekonomický kontext fungování médií, jejich statut a funkce ve společnosti,

stejně jako organizace práce v médiích, její technické podmínky a podoba i obsah

samotné mediální produkce (Bednařík, Jirák, Köpplová, 2011, s. 365), respektive došlo

k přeměně společenského postavení, politického působení a ekonomického zakotvení

médií (Bednařík, Jirák, Köpplová, 2011, s. 367–368). „Nástup liberálně

demokratického režimu s tržními vztahy, dominujícím soukromým vlastnictvím

a neoliberálním hodnotovým rámcem znamenal přechod z autoritářského modelu řízení

médií sloužících především k propagandistickým a ideově osvíceným cílům

předlistopadového režimu k systému, v němž mají masová média být především institucí

svobody projevu a fórem (…) sloužícím k diskusím o věcech veřejného zájmu, ale také

(…) oblastí soukromého podnikání poskytujícího zábavu a rozptýlení“ (Bednařík, Jirák,

Köpplová, 2011, s. 368).

Mediální systém se ustavoval v několika navzájem provázaných rovinách –

transformoval se vnější normativní a ekonomický rámec fungování médií, přičemž se

změnila základní legislativa a vznikl reklamní trh; transformovaly se vztahy uvnitř

6

mediálního sektoru, a to zejména vztahy vlastnické; transformoval se obsah mediální

produkce a transformovala se i poptávka, neboť lidé coby uživatelé médií mohli

v nových podmínkách klást na média jiné nároky a využívat je jiným způsobem než

v době, kdy byla součástí běžného povědomí jistota, že sdělovací prostředky jsou

nástrojem státní a stranické politiky (Bednařík, Jirák, Köpplová, 2011, s. 368).


[…]


Jde o součást fotoreportáže o fenoménu squattingu od Martina Sieberta.

Snímek vybraný pro kvalitativní analýzu zachycuje dívku žijící ve squattu. Je zobrazena

ležící, přikrytá peřinou, s cigaretou v ruce. Fotografii doplňuje popisek: „Klára pije jen

bylinkový čaj a kouří jednu za druhou.“ Elbertově, jakož i Kellyho a Kimově definici

intimní fotografie odpovídá snímek v tom smyslu, že divák se cítí být bezprostředně

blízko situaci jako nespatřený pozorovatel, účastník děje, jako by měl privilegium vidět

něco, co zpravidla nemůže. Estetické kvality však fotografie postrádá.

Obr. 18: Metropolitní telegraf, 12. 12. 1992, Martin Siebert, str. 16 (repro)
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Kvalitativní analýza tak potvrdila hypotézu, že fotografie publikované v deníku

Prostor – na rozdíl od fotografií publikovaných v deníku Metropolitan, respektive

Metropolitní telegraf – dosahují vyšších stupňů hierarchie Joe Elberta (H6).

„Novinářská fotografie dnes ve většině případů zastává roli informativní.

V Prostoru byla tendence prezentovat fotografie také jako nositele výtvarných hodnot.

(…) Byla to krásná doba, po kterou jsem měl (myslím, že nejen já) pocit, že fotografie

v deníku může informovat a vyvolávat emoce nejen zobrazením atraktivního námětu, ale

i prostřednictvím výtvarných kvalit snímku, že není postradatelnou ilustrací k textu

(…),“ komentuje to Zdeněk Lhoták (Příloha č. 7).

Zveřejňování esteticky působivých fotografií přitom přispívá k estetické

výchově recipientů – ovlivňuje jejich vkus (viz kapitolu 3. Žurnalistická fotografie).

6. 3. Vyhodnocení analýzy

Kvantitativní obsahová analýza a kvalitativní analýza žurnalistických fotografií

v denících Prostor a Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf prokázaly, že deník

Prostor lze označit jako „obrazově výjimečný“. Není to přitom dáno samotným počtem

publikovaných fotografií, jako spíš prací s nimi co do jejich velikosti, zdroje nebo

žánru.

Četnost fotografií publikovaných v analyzovaných vydáních deníků Prostor

a Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf byla poměrně vyrovnaná.

Nepotvrdila se tedy hypotéza, že v deníku Prostor bylo publikováno více

fotografií než v deníku Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf (H1).

Zatímco však pro deník Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf platí, že

byla minimalizována velikost plochy tiskové strany, na které se fotografie objevovaly

(viz také kapitolu 3. 3. Použití žurnalistické fotografie v tisku), v deníku Prostor se

používaly výrazné fotografie na titulu a dostatek místa byl i pro fotografie uvnitř listu

(viz také Přílohu č. 4).
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Potvrdila se tedy hypotéza, že v deníku Prostor byly publikovány větší fotografie

než v deníku Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf (H2).

Snímky redakčních fotografů tvořily v analyzovaných vydáních deníku Prostor

více než polovinu, v analyzovaných vydáních deníku Metropolitan, respektive

Metropolitní telegraf méně než polovinu publikovaných fotografií. Servisu obrazových

agentur přitom deník Prostor využíval převážně pro aktuality ze zahraničí. Obrazový

redaktor Pavel Štecha se tak snažil budovat rukopis, tvář titulu (viz také Přílohu č. 2).

Potvrdila se tedy hypotéza, že v deníku Prostor bylo publikováno více

autorských fotografií než v deníku Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf (H3).

Obrazová žánrová pestrost nebyla – vzhledem k tomu, že do kategorií

fotografická glosa, fotografický referát, fotofejeton či fotoesej nebylo možné zařadit

žádnou z fotografií publikovaných v analyzovaných vydáních zkoumaných periodik –

příliš velká ani u deníku Prostor, ani u deníku Metropolitan, respektive Metropolitní

telegraf.

Potvrdila se nicméně hypotéza, že v deníku Prostor bylo publikováno více

věcných ilustrací než v deníku Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf (H4), a to

díky existenci fotoarchivu a využívání snímků z něj v denní praxi coby ilustračních

fotografií, dříve v denících ojedinělých.

Hypotéza, že v deníku Prostor bylo publikováno více fotoreportáží než v deníku

Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf (H5) se s ohledem na množství

fotoreportáží zpravidla ze společenských akcí publikovaných v sobotní příloze deníku

Metropolitní telegraf nepotvrdila.

Z devíti fotografií deníku Prostor vybraných pro kvalitativní analýzu jsem dvě

vyhodnotila jako informační, dvě jako emočně působivé a pět jako obrazově působivé.

Nebyly tak ve většině případů stroze informativní, nýbrž obsahovaly i prvek emotivní či

estetický.
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Z devíti fotografií deníku Metropolitan, respektive Metropolitní telegraf

vybraných pro kvalitativní analýzu jsem šest vyhodnotila jako informační, dvě jako

emočně působivé a jednu jako intimní. I v případě, kdy jim nechyběl emotivní náboj,

postrádaly výtvarné, obrazové kvality.

Potvrdila se tedy hypotéza, že fotografie publikované v deníku Prostor dosahují

vyšších stupňů hierarchie Joe Elberta (H6).

Deník Prostor by navíc bylo možné označit rovněž za „obrazové tištěné

médium“, jak ho definuje Loup Langton (viz kapitolu 3. 3. Použití žurnalistické

fotografie v tisku), vyplývá z rozhovorů s někdejšími členy fotooddělení Prostoru (viz
