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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Všechna tři sledovaná kritéria jsou v souhlase s původními tezemi, pokud došlo k drobným odchylkám od

uvažované struktury textu, je tato změna řádně vysvětlena a zdůvodněna a vždy je ku prospěchu srozumitelnosti

práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je zpracována s velkou dávkou zaujetí a poctivosti v práci s literaturou a prameny. Autorka pracuje s

adekvátním množstvím literatury, vyváženě zachází s citacemi a z používání klíčových pojmů je znát, že dobře

rozumí jejich významu a používá je v souladu s jejich definicí. Dobře zvládla i metodu kvantitativní i kvalitativní

analýzy fotografií. To vše zpracuje kultivovaným jazykem a na velmi dobré stylistické úrovni odborného textu.

Dané téma nebylo dosud v odborné literatuře reflektováno, existuje pouze jedna diplomová práce spíše

popisného charakteru, takže je třeba autorčinu analýzu ojedinělého fenomenu historie českého fotožurnalismu

zvláště ocenit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce dodržuje logickou strukturu od vybudování teoretického základu k analytické části a upřesňujících dodatků

ve formě rozhovorů s fotografy reflektujících jejich zkušenosti ze spolupráce na tomto ojedinělém projektu.

Poznámkový aparát je bohatý a je velmi pečlivě veden, včetně přesného dodržení citačních norem. Práce je

napsána čtivě, přestože dodržuje všechny nároky kladené na odborný text.Je doplněna dobře vybranými příklady

analyzovaných fotografií, jejich čitelnost je bohužel limitována nekvalitními předlohami.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce si položila nelehký úkol – najít a pojmenovat, čím vstoupil deník Prostor do historie českého

fotožurnalismus. Odlišnosti a specifika fotografií autorka hledala nejen v kvalitách samotných fotografií a ve

výjimečnosti práce s fotografickým obrazem v deníku, ale i v názorech a zkušenostech fotografů, kteří s deníkem

spolupracovali. Dobře si všimla důležitosti úlohy obrazového redaktora a jeho vlivu ve vizuálním gatekeepingu,

jeho podílu na celkové vizuální podobě novin i odpovědnosti za výběr těch správných fotografů, kteří budou

schopni jeho vizi naplnit. V tomto kontextu autorka správně vyzvihuje ojedinělý vklad Pavla Štechy v roli

obrazového redaktora, který měl největší podíl na definování nových standardů pro užití fotografického obrazu v

denním tisku.

Kvality předloženého textu je také třeba vidět v kontextu autorčiny píle, poctivé snahy dobrat se podstaty

zkoumaného problému, pochopit jej a teprve poté přistoupit k jeho interpretaci. Výsledkem tohoto pro

diplomantku typického způsobu práce je, že k obhajobě je předložen text, jehož poznatky lze využít jak k

dalšímu výzkumu či v historiografii českého fotožurnalismu, tak při výuce studentů žurnalistiky.

Práci s potěšením doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vysvětlete, v čem podle Vás spočívala výjimečnost vizuální podoby deníku Prostor

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16.6.2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.